
1 

 

 

S:\ENTOMOKTONA 115\FASTAC 10 SC (51053)\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\trop clp fastac SC.doc 

 
 

                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   3 - 6 - 2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Αριθ.πρωτ: 2843/33080 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
    Λεωφ. Μεσογείων 449 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   153 43 – Αγ. Παρασκευή 
TELEFAX: 210 92 12 090   E-mail: 

dimitris.theodosiou@basf.com  
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου    
Τηλέφωνο: 210 92 87 161    

e-mail: syg036@minagric.gr    
Θέμα: «Τροποποίηση της με αριθ. 14333 οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) FASTAC 10 SC (δ.ο. a- Cypermethrin:)  ως 
προς την ημερομηνία λήξης της άδειας, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής 
της δραστικής ουσίας, τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας 
του σκευάσματος, την ταξινόμηση και σήμανση τις πρώτες βοήθειες  
  

AΠΟΦΑΣΗ  
 O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση 
των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 
αριθ. 1907/2006  

4. Τον Κανονισμό με αριθ. 1197/2012 της Επιτροπής για την τροποποίηση του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων 
έγκρισης των δραστικών ουσιών a- Cypermethrin 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:syg036@minagric.gr
ΑΔΑ: 7ΦΑΘ465ΦΘΗ-Ο5Μ



2 

 

 

S:\ENTOMOKTONA 115\FASTAC 10 SC (51053)\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\trop clp fastac SC.doc 

5. Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 
6. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. Αποστόλου. 
7. Τις  σχετικές   αιτήσεις της εταιρείας  

 
 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14333 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) FASTAC 10 SC (δ.ο. alpha-cypermethrin 10% 
β/ο) που χορηγήθηκε με την αριθ. 131083/30-7-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς την ημερομηνία λήξης της άδειας, τον παρασκευαστή 
και τα εργοστάσια παρασκευής της δραστικής ουσίας, τον παρασκευαστή και τα 
εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, την ταξινόμηση και σήμανση 
τις πρώτες βοήθειες 
 
 
Συγκεκριμένα  
 

 
 

A. Το σημείο 1.1 διαμορφώνεται ως εξής: 
 
 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14333 

30 – 7 - 2009 

31 – 7 - 2018 

 

 
        B.  Το σημείο 1.3 (γ,δ)   διαμορφώνεται ως εξής: 

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: BASF Agro B.V.,  
Arnhem (NL) - Zuerich Branch Im 
Tiergarten 7,  
8055 Zuerich,  
Ελβετία  

 

 
 
 

ΑΔΑ: 7ΦΑΘ465ΦΘΗ-Ο5Μ



3 

 

 

S:\ENTOMOKTONA 115\FASTAC 10 SC (51053)\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\trop clp fastac SC.doc 

δ) Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. Tagros chemicals India Ltd. 
A-41&2, Sipcot industrial Complex  
pachayankuppam  
Cuddalore-607 005  
INDIA  
2. Gujarat Agrochem Ltd. 
Thakur Complex (Panoil, Ankleshwar)  
off W. E. Highway  
kandivi (east) 
Mimbai - 400101  
INDIA  

3. Servatis (previous BASF S.A. and 
SoluCia S.A.), Rodovia Presidente 
Dutra,  
km 300,5, 27537-000 Resende,  
Brazil 

 
4. Bayer Vapi Private Limited 
Plot No. 306/3 II Phase GID 
Vapi-396195 
Guajarat 
India 

 

 

 
 

        Γ.  Το σημείο 1.4.(γ,δ) διαμορφώνεται ως εξής:  
 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF Agro B.V. 
Arnhem (NL) –Zuerich Branch im Tiergarten 7 
8055 Zuerich 
Ελβετία 

   

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
1) BASF Agri-Production S.A.S. 
Rue Jacquard 
Z.I. Lyon Nord 
69727 Genay Cedex – B.P. 73 
Γαλλία 
 
2) S.T.I. Solfotecnica Italiana Spa 
Via Evangelista Torricelli, 2 
48010 Cotignola (Ravenna), 
Ιταλία. 

 

ΑΔΑ: 7ΦΑΘ465ΦΘΗ-Ο5Μ



4 

 

 

S:\ENTOMOKTONA 115\FASTAC 10 SC (51053)\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\trop clp fastac SC.doc 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
Α) BASF ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 
Βιομηχανική Περιοχή Σίνδου 
57022 Σίνδος, Θεσσαλονίκη 
Β) BASF Agri-Production S.A.S. 
Rue Jacquard 
Z.I. Lyon Nord 
69727 Genay Cedex – B.P. 73 
Γαλλία 
Γ) S.T.I. Solfotecnica Italiana Spa 
Via Evangelista Torricelli, 2 
48010 Cotignola (Ravenna), 
Ιταλία. 

 

 
 
 
 
 
Δ  Το σημείο 9 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

9  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

    

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
 

        Ε.  Το σημείο 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης.  
H373 Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα  
ύστερα από παρατεταμένη ή επανειλημμένη  
έκθεση  σε περίπτωση κατάποσης 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την 
ανθρώπινη υγεία  και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης». 
   

 
        ΣΤ.  Το σημείο 11 διαμορφώνεται ως εξής 

ΑΔΑ: 7ΦΑΘ465ΦΘΗ-Ο5Μ



5 

 

 

S:\ENTOMOKTONA 115\FASTAC 10 SC (51053)\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\trop clp fastac SC.doc 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102+405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 
αυτό το προϊόν. 
P260 Μην αναπνέετε / αναθυμιάσεις / σταγονίδια / 
ατμούς/εκνεφώματα. 
P264: Πλυθείτε σχολαστικά με άφθονο νερό και σαπούνι 
μετά το χειρισμό. 
 
Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν κατάλληλα γάντια εφόσον 
εισέλθουν στο πεδίο εφαρμογής μετά τον ψεκασμό” 

 

Μετά την εφαρμογή οι μέλισσες πρέπει να παραμένουν 
στις κυψέλες τους για μια μέρα εξασφαλίζοντας τροφή 
και νερό εντός της κυψέλης ή να απομακρυνθούν οι 
κυψέλες. 
Πολύ τοξικό σε βομβίνους και σε ωφέλιμα έντομα και 
ακάρεα που χρησιμοποιούνται στα θερμοκήπια. 
SP1 ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΟ ΝΕΡΟ ΜΕ ΤΟ ΠΡΟΪΟΝ Η ΤΗ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΟΥ. 
 
SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να 
αφήσετε μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων από 
τα επιφανειακά ύδατα. 
SPe3 Για να προστατέψετε τα μη στοχευόμενα αρθρόποδα 
να αφήσετε μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από 
την μη γεωργική γη. 
Spe8 Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις 
μέλισσες και άλλα έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε 
το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την ανθοφορία ή κατά την 
περίοδο ανθοφορίας ζιζανίων. Απομακρύνετε ή/και 
καταστρέψτε τα ζιζάνια πριν την ανθοφορία τους. Μην 
χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες 
συλλέγουν. 

 

 
Ζ.  Το σημείο 12 διαμορφώνεται ως εξής 
 
 

ΑΔΑ: 7ΦΑΘ465ΦΘΗ-Ο5Μ



6 

 

 

S:\ENTOMOKTONA 115\FASTAC 10 SC (51053)\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\trop clp fastac SC.doc 

12  Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
P314 Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε  
γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία 
P301+P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε το 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν 
αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P330: Ξεπλύνετε το στόμα  
µην προκαλέσετε εµετό – ζητήστε ιατρική φροντίδα. 
Ποτέ µην προκαλείτε εµετό και µη χορηγείτε τίποτα από 
το στόµα εάν ο παθών δεν έχει τις αισθήσεις του ή εάν 
έχει σπασµούς. Ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και 
δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα 
εμποτισμένα με το ψεκαστικό υγρό ρούχα αμέσως και 
πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του σώματος με 
νερό και σαπούνι και στη συνέχεια ξεπλύνετε με νερό. 
Εάν ο ερεθισμός παραμένει ζητείστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Απομακρύνετε τον παθόντα 
στον καθαρό αέρα. Κρατήστε τον παθόντα ζεστό και σε 
ηρεμία. Καλέστε αμέσως γιατρό ή το κέντρο 
δηλητηριάσεων. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια 
με καθαρό νερό για αρκετά λεπτά. Συμβουλευθείτε 
οφθαλμίατρο. 
 
Πληροφορίες για το γιατρό:  
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, Εφαρμόστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 7ΦΑΘ465ΦΘΗ-Ο5Μ



7 

 

 

S:\ENTOMOKTONA 115\FASTAC 10 SC (51053)\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ\trop clp fastac SC.doc 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. . 131083/30-7-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 14333 οριστική έγκριση 
διάθεση στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) FASTAC 10 SC όπως 
αυτή ισχύει σήμερα. 

 
O ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ  

ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
 
 
 

Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
  
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΦΑΘ465ΦΘΗ-Ο5Μ


		2015-06-10T09:30:38+0300
	Athens




